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 »... امام خمینی)ره( مظهر عینی حرکت عظیمی است که 
ملت ایران آغاز کرد و تاریخ خود را متحول کرد، امام بنیانگذار یک 
مکتب فکری و سیاسی و اجتماعی است. ملت ایران این مکتب 
را، این نقشه را پذیرفت و در آن مشغول حرکت شد. ادامه این 
راه بستگی دارد به اینکه این نقشه راه شناخته بشود، بدون اینکه 
امام را درست بشناسیم این نقشه راه شناخته نخواهد شد. بدیهی 
است بحث ما بر مبانی فکری امام است، بحث بر سر تصمیم های 
مقطعی و مربوط به زمان یا مکان نیست. بحث بر سر شاکله اصلی 

تفکر امام بزرگوار ما است...«
رهبرمعظم انقلاب

ندایوحدتبخش
»خالد جرادات« از رهبران 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
با اشاره به شخصیت والای امام 
»امام  می کند:  تاکید  خمینی)ره( 
اندیشه سیاسی،  از  خمینی)ره( 
فکری، عقیدتی، راهبردی بهره مند 
بودند و با توجه به همین مسئله 
درباره خطرات پیش روی  فلسطین 
و منطقه سال ها پیش هشدار 

دادند.«
وی اضافه می کند: »یکی از علل 

اصلی نفوذ گروه های تروریستی، تکفیری به منطقه طی سال های 
اخیر تلاش برای مواجهه با همین تفکرات امام خمینی)ره( در زمینه 
وحدت کشورهای اسلامی بود و این گروه ها نهایت تلاش خود را 
برای ایجاد فتنه مذهبی و از بین بردن وحدت در بین مسلمین به 
کار گرفتند. امام خمینی)ره( تاکید داشتند که مسلمانان وحدت 
اسلامی را حفظ کنند و بدانند که دشمن اصلی  در جای دیگری 
است بنابراین همه مسلمانان باید در برابر سیاست استکباری آمریکا 
و غرب یکپارچه شوند به همین دلیل روز قدس را به عنوان نماد 
وحدت و همبستگی مسلمانان و حمایت از مردم فلسطین اعلام 

کردند.«
کلیدبرقراریصلح

برت«  »کوین  پروفسور 
تحلیلگر سرشناس  و  پژوهشگر 
آمریکایی در مورد تاثیر روز جهانی 
قدس در سایه تحولات کنونی 
منطقه می گوید: »روز قدس به ما 
یادآوری می کند که آزادی فلسطین 
تنها موضوعی است که بیشترین 
وحدت را میان مسلمانان دنیا ایجاد 
می کند و از طرفی دیگر، روز قدس 
کلید برقراری صلح در خاورمیانه و 

جهان است.«
وی از امام خمینی)ره( به عنوان رهبری دوراندیش که اصول 
واقعی اسلامی حمایت از عدالت و مبارزه علیه ستمگری را در خود 
داشت یاد می کند و می افزاید: »امام خمینی حامی اتحاد اسلامی 
و مقاومت اسلامی علیه امپریالیسم و صهیونیسم بودند. روز قدس 
به یاد می آورد که کار ایشان هنوز تکمیل نشده است و اتحاد و 
وحدت سیاسی میان مسلمانان برای آرمان عدالت و مقاومت علیه 

ظلم و ستم هنوز  می بایست ادامه داشته باشد.«
پروفسور برت می گوید: »آزادی فلسطین هنوز  به سرانجام 
نرسیده است به همین ترتیب هر سال در آخرین جمعه ماه 
رمضان، روز قدس به یاد مسلمانان و مردم جهان می اندازد که باید 
خودمان را به این اهداف نجیب و شریف اختصاص دهیم و برای 

تحقق آن بکوشیم.
پروفسور کوین برت به شخصیت رهبر معظم انقلاب نیز اشاره 
می کند و می گوید: »در زمانه ای که اکثریت رهبران دنیا، اسیر نظم 
نوین جهانی بانکداری صهیونیستی هستند و برای ظلم و ستم 
بر مردم خودشان و همچنین مردم دنیا تبانی می کنند، رهبری 

جمهوری اسلامی ایران یک استثنا و الهام دهنده است.«
بسیجهمهقوایاسلامی

از رهبران  »خضر عدنان« 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
با اشاره به شخصیت والای امام 
خمینی)ره( می گوید: »ما با تقدیر 
و احترام به اقدامات اساسی امام 
خمینی و نظام جمهوری اسلامی 
ایران در پشتیبانی و حمایت از 
مسئله فلسطین می نگریم، ایشان 
همواره بر لزوم بسیج همه قوای 

اسلامی به سوی مسئله فلسطین و تلاش در راستای آزادسازی 
این سرزمین از چنگال صهیونیست های غاصب تاکید داشتند.« وی 
اضافه می کند: »من اکنون از کرانه باختری با شما سخن می گویم و 
تاکید می کنم که ملت فلسطین قدردان حمایت های ایران از مسئله 

فلسطین به عنوان قضیه اصلی جهان اسلام است.«
این رهبر جهاد اسلامی همچنین درخصوص استمرار انتفاضه 
قدس می گوید: »ملت فلسطین هرگز تسلیم نخواهد شد و پرچم 
مبارزه را بر زمین نخواهد گذاشت، ان شاء الله در روزهای آینده شاهد 
اتفاقات و وقایع بزرگی خواهیم بود که استمرار انتفاضه در مواجهه 

با دشمن صهیونیستی را به رخ خواهد کشید.
فراموشنشدنمسئلهفلسطین

پروفسور »لارنس دیویدسون« نویسنده و مورخ آمریکایی  و 
استاد دانشگاه وست چستر آمریکا درباره برگزاری روز جهانی قدس 
و تاثیر بالای آن در حفظ مسئله فلسطین می گوید: »اگر جوامع 
بین المللی با بزرگداشت روزهایی همانند روز قدس به درد و رنج 
فلسطینیان توجه کنند صهیونیست ها قادر نخواهند بود تا فلسطین 

را از خاطر ما پاک کنند.«
وی اضافه می کند » برگزاری چنین روزی در ایران و همچنین 
کشورهای دیگر بسیار با اهمیت و موثر است زیرا هدف صهیونیست ها 

پایصحبتکارشناسانبهمناسبتسیوهشتمینسالگردروزجهانیقدس

روز قد س
قطب  نما ی  جها ن اسلام

تهیهوتنظیم:فریدهشریفی

فلسطیندرگفتارواندیشههایحضرتامام
خمینی)ره(جایگاهخاصیداشتوایشاناهتمام
ویژهایبهاینمسئلهداشتند.امامخمینیتنهارهبری
بودکهحمایتدائمیخودراازانقلابیونفلسطینی
بااختصاصوجوهاتشرعیوزکاتدرراهمبارزهبا
اسرائیلابرازداشتند.وقوعانقلاباسلامیوبهتبع
آننفوذمعنویوشخصیتامامخمینیومواضعوی
جزوعواملاوجگیریمبارزاتوسرانجامپیدایش

انتفاضهبود.
بدونشکپیروزیانقلاباسلامیایرانتاثیر
بهسزاییدرشکلگیریگروههایمقاومتفلسطینو
مبارزهملتفلسطینبااشغالگرانصهیونیستداشته
استوباگذشت۳۸سالازپیروزیانقلاببهرهبری
امامخمینی)ره(گسترهاینانقلابدرسطحجهان
بیشتروبیشترمیشودواینزمینهدرجنبشهای
اسلامیومقاومتمنطقهبیشترنمودپیدامیکند.
برایاینمنظورشخصیتهاوکارشناسانمختلف
سیاسیوفرهنگیجهانبهتوصیفانقلاباسلامی
ایرانوجایگاهشخصیتبزرگوارامامخمینی)ره(و
نگاهایشانبهمسئلهفلسطینپرداختهاندکهباهم

میخوانیم:

این است که در نهایت فلسطینیانی 
که از اراضی خود بیرون رانده 
شده اند از سوی دنیا به فراموشی 
سپرده شوند.« استاد دانشگاه 
وست چستر می گوید: بهترین مثال 
در این مورد سرخپوستان و بومیان 
آمریکایی است که سرنوشت آنها 
اکنون از سوی بسیاری به دست 
فراموشی سپرده شده و یا نادیده 

گرفته می شوند.
دیوید سون با اشاره به 

نگرانی های امام خمینی)ره( در رابطه با مسئله فلسطین خاطر 
نشان می کند: »قدس، فلسطین و سرزمین مقدس در کل بخش 
اصلی را در تاریخ ادیان ابراهیمی به ویژه اسلامی ایفا می کند. به 
دلیل اینکه نگرانی های امام خمینی)ره( فراتر از ایران بود تمرکز بر 

مسئله فلسطین نیز منطقی و ضروری است.
بنیانگذارروزجهانیقدس

»مانوئل گالیا ناروس« نویسنده 
اسپانیایی با اشاره به شخصیت 
آزادی خواه امام راحل)ره( می گوید: 
»هیچ شکی نیست که در امام 
خمینی مشخصه ای وجود داشت 
که باعث جست وجوی ایشان برای 
آزادی، حقیقت و عدالت می شد در 
حقیقت بنیان روز جهانی قدس از 
سوی امام خمینی این موارد را ثابت 
می کند وی اضافه می کند: حتی 
تصورش سخت است اگر امام انقلاب 

اسلامی ایران را بنیان نمی گذاشت به احتمال فراوان دیگر هیچ 
آزادی، حتی در حد صحبت کردن درباره موضوعی وجود نداشت و 
اگر امام خمینی این انقلاب را به پیروزی نمی رساند احتمال تشکیل 
یک محور مقاومت علیه صهیونیسم وجود نداشت کما اینکه اکنون 

این محور علیه رژیم صهیونیستی در حال مبارزه است.
مبارزهبااستکبارجهانی

»خالد بطش« از رهبران ارشد 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین در 
رابطه با مواضع امام خمینی)ره( 
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران در 
حمایت از ملت فلسطین می گوید: 
با  »گروه های فلسطینی همواره 
احترام و تقدیر به مواضع امام 
خمینی)ره( به ویژه در ارتباط با 
فلسطین نگاه می کنند چرا که 
دیدگاه ایشان باعث شد که حامیان 
ایشان  راه  ادامه دهنده  فلسطین 

در مقابله با استکبار جهانی باشند.« وی اضافه می کند: »امام 
خمینی)ره( همواره در مسیر حرکتی خود بر وحدت کلمه در برابر 
دشمنان اسلام تاکید داشت و در نگاه ایشان قدس مرکز اصلی 
مواجهه با صهیونیسم بود به همین دلیل با درک اهمیت والای 
بیت المقدس، آخرین جمعه از ماه مبارک رمضان در هر سال را به 

عنوان روز جهانی قدس اعلام نمودند.
نمادآزادیخواهیوعدالتطلبی

پروفسور  فالک«  »ریچارد 
بازنشسته حقوق بین الملل در 
دانشگاه پرینستون و گزارشگر 
ویژه سابق سازمان ملل در امور 
حقوق بشر فلسطین با اشاره به 
ویژگی بزرگ آزادی خواهی امام 
خمینی)ره( می گوید: »به اعتقاد 
من ایشان همواره دغدغه وحدت 
مسلمانان سراسر دنیا را داشتند 
چرا که این مسئله، زندگی بخش 
قابل توجهی از جامعه اسلامی را 

که تحت ظلم و ستم بودند برای افکار عمومی جهان برجسته کرد.«
وی ادامه می دهد: »هیچ شکی نیست که انقلاب اسلامی ایران 
یک اتفاق بزرگ در اواخر قرن 20 میلادی بود که باعث بیداری 
جهان اسلام شد. این انقلاب هم بر دولت های مستبد سکولار کنونی 
که آلوده به فساد هستند و هم بر ملت ها برای آزادی خواهی و 

زندگی توأم با آزادی تأثیرگذار بود.«
پروفسور مالک خاطرنشان می کند: »انقلاب اسلامی ایران به 
رهبری امام خمینی)ره( باعث الهام بخشی بسیاری از کشورها شد 
و به آنها روحیه ای تازه و مضاعف داد تا به دنبال آزادی خود باشند 

که البته همه آنها مانند ایران در این راه موفق نشدند.«
وی می گوید: »با توجه به حملات 51 روزه اسرائیل به نوار غزه 
در سال 2014 اکنون هیچ چیز دیگری مهمتر از حمایت از مبارزه 
فلسطینیان نیست و برگزاری روز قدس برای اعلام همبستگی با 

فلسطینی ها ضروری است.
احیاگرمفهوموحدتامتاسلامی

»شیخ علی دعموش« مسئول 
روابط خارجی حزب الله با اشاره به 
ابتکار عمل امام راحل)ره( در اعلام 
روز جهانی قدس تأکید می کند 
که ایشان با این اقدام راهبردی 
قطب نمای اصلی حرکت امت 
اسلامی را مشخص کرد و همگان 
باید تلاش کنیم اهداف والای مد 
نظر شخصیت عالیقدر امام خمینی 
را احیا کنیم. وی اضافه می کند: 
»کشورهای اسلامی باید نسبت به 
تحرکات خطرناک برای به فراموش 

سپردن دشمن صهیونیستی هوشیار شوند، ما به دشمن صهیونیستی 
می گوییم که سرسوزنی از مسئله فلسطین و مقدسات اسلامی کوتاه 
نخواهیم آمد. مسئول روابط خارجی حزب الله همچنین تصریح 
می کند: »امام خمینی)ره( به معنای واقعی احیاگر مفهوم وحدت 
امت اسلامی در برابر استکبار جهانی بود و با نگاه وسیعی که از آن 

بهره مند بودند معضل اساسی جهان اسلام را تشخیص داده و در 
راستای برطرف کردن آن گام برداشتند.

امیدمستضعفینجهان
شکسپیر«  »رادنی  پروفسور 
تحلیلگر برجسته انگلیس درباره 
امام خمینی)ره(  والای  شخصیت 
امام  »شخصیت  می گوید: 
خمینی)ره( به گونه ای بود که 
برای تمامی انسان ها، استقلال 
سیاسی، مذهبی، فرهنگی و ملی 
می خواست و معتقد بود که هیچ 
ملتی نباید تحت ظلم و ستم قرار 

گیرد.«
وی اضافه می کند: »ظلم و 

ستمی که بر مردم فلسطین روا داشته می شود آشکارترین نمونه 
از ظلم و ستم سیاسی و ملی است و می توان آن را به گونه ای ظلم 
و ستم فرهنگی و مذهبی نیز دانست، چرا که هدف اسرائیل از 

ظلم و ستم حذف تمامی فلسطینیان از سرزمین فلسطین است.
این پروفسور انگلیسی معتقد است، اگر انقلاب اسلامی ایران رخ 
نمی داد، وضعیت جهان بسیار بدتر از زمان کنونی بود زیرا وجود 
یک ایران دموکراتیک که از انقلاب اسلامی ایران به وجود آمده 
است از لحاظ روانی و فیزیکی امیدهای مستضعفین جهان و البته 

مردم فلسطین را زنده نگه داشته است.
وی همچنین تأکید می کند: »ایران دنیا را به سمت یک 
دیپلماسی نوین، معقولانه و متعادل هدایت می کند که این 
دیپلماسی برپایه حسن نیت، رفتار مناسب و همکاری متقابل با 
کشورهای دیگر بنا شده است و باید به این دیپلماسی پیشرفته 

آفرین گفت.
تنهاراهآزادیفلسطین

مدیرمرکز  قندیل«  »غالب 
مطالعات استراتژیک عربی و 
معتقداست،  لبنان  بین المللی 
روز جهانی قدس به نماد نجات 
ملت های عربی و اسلامی منطقه 
تبدیل شده است چرا که پیش از 
آنکه حضرت امام خمینی)ره( روز 
جهانی قدس را اعلام کنند رژیم 
صهیونیستی یکه تاز منطقه بود و هر 
کاری دلش می خواست انجام می داد 
ولی از زمانی که روز جهانی قدس از 

سوی امام اعلام شد مسلمانان جهان و طرفداران فلسطین در سراسر 
جهان در لوای این روز ضمن فریاد آزادی ملت فلسطین برخورد 
منفعلانه را با صهیونیست ها کنار گذاشته و همصدا و هماهنگ با 

فلسطینی ها، نابودی رژیم اشغالگر را خواستار شده اند.
وی هدف روز جهانی قدس را تقویت آگاهی های مردم و بیداری 
اسلامی در قبال فلسطین عنوان می کند و می گوید: »ابتکار امام در 
نامگذاری روز جهانی قدس تنها ارائه یک ایده و نظریه نبود بلکه 
این ابتکار باعث شده است هر روز جبهه مقاومت جان تازه ای بگیرد 

و دستاوردهای جدیدی به دست آورد.
حفظجایگاهقدسومسجدالاقصی

»محمد الرنتیسی« یکی از 
پزشکان بیمارستان غزه و برادر 
شهید عبدالعزیز الرنتیسی رهبر 
جنبش حماس درباره جایگاه قدس 
در میان مسلمانان می گوید: »قدس 
در قلب و جان ملت فلسطین و 
جهان اسلام جا دارد و روز جهانی 
قدس نقش مهمی در حفظ جایگاه 
قدس و مسجدالاقصی نزد جامعه 

فلسطینی و دیگر جوامع اسلامی ایفا می کند.«
وی اضافه می کند: »زمانی که روز جهانی قدس فرا می رسد بار 
دیگر موضوع قدس و مسجدالاقصی را برای جامعه جهانی احیا و زنده 
می کند و این امر بسیار مثبت و مطلوبی است. ما از خداوند تبارک 
و تعالی می خواهیم تا احیای مراسم مربوط به روز بزرگ جهانی 

قدس به ما در آزادی قدس از چنگال رژیم اشغالگر کمک کند.
الرنتیسی همچنین تأکید می کند که ما به یک نهضت و قیام 
مردمی گسترده در روز جهانی قدس نیاز داریم تا این پیام را به 
جامعه جهانی برسانیم که قدس منتظر کسانی است تا آن را از لوث 
وجود صهیونیست ها پاک کند به خصوص که رژیم صهیونیستی 
همچنان به شهرک سازی ها ادامه می دهد و از فشارها و مخالفت ها 

هراسی ندارد.
پایتختابدیفلسطین

نبیل سیف روزنامه نگار و تحلیلگر مسائل سیاسی مصری 
می گوید: »روز جهانی قدس دژی مستحکم در مقابل سیاست های 
یهودی سازی و تخریب آثار اسلامی فلسطین اشغالی توسط رژیم 

صهیونیستی است.«
وی برگزاری باشکوه مراسم روز جهانی قدس در کشورهای 

اسلامی را فرصتی با ارزش برای ملت های اسلامی جهت یادآوری 
وظایف خود در خصوص مسئله قدس شریف و مسجدالاقصی 
عنوان می کند و می افزاید: »حضرت امام خمینی)ره( با اعلام روز 
جهانی قدس این شهر را پایتخت ابدی فلسطینی ها برای جهانیان 

معرفی کرده است.«
این روزنامه نگار تأکید می کند: »اعلام روز قدس از سوی امام 
خمینی)ره( بسیاری از معادلات رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی ها 
را برهم ریخت و باعث شد تا مسلمانان جهان با مشارکت در این 
روز، همبستگی خود را با ملت فلسطین به اثبات برسانند و متقابلًا 

انزجار خود را از رژیم صهیونیستی نشان دهند.«
احیاکنندهمسئلهفلسطیندرجهان

»انیس فوزی قاسم« حقوقدان 
اردنی با اشاره به اعلام روز جهانی 
قدس از سوی بنیانگذار انقلاب 
اسلامی ایران می گوید: »روز قدس 
را با نام امام خمینی)ره( می شناسیم 
چرا که امام خمینی با این ابتکار 
تاریخی خود مسلمانان سراسر 
جهان را به حمایت از فلسطین و 

قدس فرا خواند.«
وی اضافه می کند: »مسئله فلسطین بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران روح تازه ای به خود گرفته است و قطعاً می توان گفت 
که انقلاب اسلامی ایران عامل پیدایش جنبش های مقاومت در 
منطقه به ویژه فلسطین بوده است. حمایت از فلسطین از اولویت های 
اصلی انقلاب اسلامی ایران بوده و دولت های منطقه نیز باید ایران 

را الگوی خود در حمایت از فلسطین قرار دهند.«
به گفته این حقوقدان اردنی، روز قدس امسال با توجه به 
تحولات منطقه، مسلماً با شکوه تر از سال های پیش برگزار خواهد 
شد به خصوص که انتفاضه سوم یا انتفاضه قدس هم درجریان 
است و ملت مظلوم فلسطین برای احقاق حقوق از دست رفته 

خود مبارزه می کند.
قدسقبلهنخستمسلمانان

»امین محمد حطیط« تحلیلگر 
مسائل خاورمیانه در تشریح اهمیت 
روز جهانی قدس در سال جاری 
با توجه به توطئه جدید رژیم 
صهیونیستی که با حمایت آمریکا 
صورت می گیرد برای مصادره 
اراضی فلسطینی باقی مانده و 
توسعه شهرک سازی ها می گوید: 
»مسلماً اقدامات رژیم صهیونیستی 
در فلسطین علیه همین سرزمین 
مقدس و تاریخی نیست بلکه آنان 

امت اسلامی را نشانه گرفته اند و ابتکار امام خمینی)ره( در نامگذاری 
روز جهانی قدس در واقع با هدف بسیج نیروها حول یک محور 

برای مقابله با تجاوزگری صهیونیست ها و خصومت غربی ها بود.
وی اضافه می کند: »قدس قبله نخست مسلمانان است بنابراین 
روز جهانی قدس از دو بعد دینی و مردمی بسیار مهم است، ما 
معتقدیم که احیای روز قدس و گرامیداشت آن در واقع زنده کردن 
موضوع بازگشت حقوق غصب شده فلسطینیان از سوی اشغالگران 

و پایبندی به آرمان فلسطین است.
به گفته این کارشناس مسائل استراتژیک، روز جهانی قدس 
بهترین زمان برای انزجار امت اسلامی و عربی از صهیونیست ها و 
مستکبران است و در این روز است که اهداف عالی مقدس اسلام 
محقق می شود. بنابراین روز جهانی قدس از اهمیت راهبردی زیادی 
برخوردار است، گذشت زمان این اهمیت را نه تنها کهنه نکرده است 

بلکه نیاز به آن هر روز بیشتر و بیشتر می شود.
روزآزادیقدس

نامگذاری  با  خمینی)ره(  امام 
جمعه آخر ماه رمضان به عنوان 
روز جهانی قدس، حمایت از قدس 

و فلسطین را جهانی کرد.
اختر مهدی اندیشمند هندی 
اعلام روز جهانی قدس را میراث 
گرانبهای امام خمینی)ره( برای 
ملت های مسلمان جهان برای 
تحقق آزادی قدس و فلسطین 
»امام  می گوید:  و  می داند 
خمینی)ره( با نامگذاری جمعه 

آخر ماه رمضان به عنوان روز جهانی قدس، حمایت از قدس و 
فلسطین را جهانی کرد.

اختر مهدی اضافه می کند: اندیشه های امام خمینی امروز در 
حال تجلی در کشورهای منطقه است.

وی با توجه به فرمایشات امام خمینی مبنی بر اینکه اگر 
مسلمانان وحدت داشته باشند به همه چیز دست پیدا خواهند 
کرد تأکید می کند که راه امام نباید فراموش شود. امام خمینی)ره( 
علیه ظلم و ستم ایستاد و خواهان عدالت در جهان بود و انشاءالله 

به زودی ریشه ظلم و استعمار برچیده خواهد شد.

الف(انتفاضهقدس
تحولات چند ماه اخیر کرانه باختری و قدس شرقی موسوم 
به انتفاضه قدس، تاکنون بیش از 200 شهید و بیش از 16 
هزار مجروح فلسطینی بر جای گذاشته است. این انتفاضه با 
انتفاضه اول و دوم فلسطین، تفاوت هایی دارد، اما توانسته است 
بازدارندگی امنیتی رژیم صهیونیستی را خدشه دار کرده و زیر 
سؤال ببرد. عملیات های فردی فلسطینیان، دستگاه های امنیتی 
رژیم صهیونیستی را مستأصل کرده و ارتش، شاباک و پلیس این 
رژیم، از پیش بینی عملیات  و مقابله با آنها درمانده شده اند. همین 
مسئله، رعب و وحشت را بر جامعه صهیونیستی حاکم کرده است 
تا جایی که بر اساس آمارهای مراکز صهیونیستی، 77 درصد از 
شهرک نشینان صهیونیست، احساس امنیت نمی کنند و 52 درصد 
از آنها گفته اند که اصلا امنیت ندارند و 25 درصد دیگر هم احساس 
ناامنی کرده اند. اما برخی موانع امنیتی در کرانه باختری و قدس، 
موجب شده است تا عملیات های فردی فلسطینیان طی هفته های 
اخیر افت پیدا کند و همین مسئله ادعای صهیونیست ها مبنی بر 
توقف کامل این انتفاضه را به همراه داشته باشد. لیکن عملیات 
شهادت طلبانه انفجار اتوبوس در قدس اشغالی )30 فروردین 1395( 
که منجر به زخمی شدن 21 صهیونیست شد، به ناگاه مسئله را 
به گونه ای دیگر جلوه داد؛ به گونه ای که بسیاری از کارشناسان و 
تحلیلگران معتقدند، انتفاضه قدس وارد مرحله جدیدی شده است 

و خسارت های شدیدتری به رژیم صهیونیستی وارد خواهد شد.
ب(احتمالجنگجدیددرنوارغزه

اسرائیل علاوه بر اینکه در کرانه باختری و قدس شرقی با 
بحران امنیتی و پدیده انتفاضه روبه روست، در نوار غزه نیز خود 
را با پدیده مقاومت رو در رو می بیند که روز به روز، قوی تر شده 
و ثبات و استحکام بیشتری پیدا می کند. از اوایل سال 2016 
میلادی، بسیاری از مقامات نظامی و سیاسی اسرائیل و همچنین 
غالب تحلیلگران روزنامه ها و شبکه های این رژیم، نسبت به افزایش 
توانمندی ها و قدرت نظامی گروه های مقاومت فلسطینی در نوار 
غزه به ویژه حماس هشدار دادند. آزمایش های موشکی حماس و 
دیگر گروه های مقاومت، کشف تونلی در مرزهای نوار غزه توسط 
ارتش اسرائیل، حفر تونل های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی 
نوار غزه با اسرائیل )که معمولاً به شهرک های صهیونیستی هم 
جوار نوار غزه راه دارد( و ...، همه و همه شواهدی است که از نظر 
اسرائیل یک خطر کاملًا بارز در جبهه جنوبی است و باید هر چه 
زودتر مهار شود. علاوه بر این موارد، وزارت دفاع اسرائیل اعلام 
کرده است که طی سال 2015 میلادی، بیش از 740 اقدام برای 
قاچاق سلاح به نوار غزه انجام شده است. تمام این موارد نشان دهنده 
آن است که اسرائیل نسبت به جنگ جدیدی با نوار غزه هشدار 
می دهد و کاملًا درصدد است تا با راه انداختن جنگی تمام عیار، 

پیوند آشفته عربی- عبری
برای مهار انتفاضه قدس

اشاره
تحولاتفلسطیندرورایبحرانهایمنطقهای،
کمافیالسابقدرجریاناست.ازیکسو،فلسطینیهادر
کرانهباختریازطریقتداومانتفاضهقدسودرنوارغزهبا
استمرارآمادگیدفاعی-نظامی،ازخوددربرابرسیاستهای
توسعهطلبانهرژیمصهیونیستیدفاعمیکنندوازسوی
دیگر،رژیماسرائیلباتاکیدبراحتمالنبردباحزباللهلبنان
وحماسدرسالجاریوهمچنینافزایشتعاملاتسیاسی-
دیپلماتیکخودباکشورهایعربی،درصددتثبیتموقعیتو
شرایطخویشاست.دراینمطلب،سهمسئلهانتفاضهقدس،
احتمالجنگجدیدعلیهنوارغزهوائتلافعربی-عبریبه

اختصارموردبحثوبررسیقرارمیگیرد.

توانایی مقاومت غزه را دومرتبه کاهش دهد تا خطر جبهه جنوبی 
برای مدتی خنثی شود. البته باید توجه داشت که اسرائیل همین 
هشدارها را در قبال حزب الله لبنان و جبهه شمالی نیز داشته است 
اما مقامات اسرائیل در حال حاضر به دنبال درگیری مستقیم با 
حزب الله نیستند و ترجیح می دهند که حزب الله در سوریه مشغول 
باشد تا توانایی اش کاسته شود. با این تفاسیر پیش بینی می شود 
که اسرائیل جبهه جنوبی را در حال حاضر، خطرناک تر دانسته و 
احتمال بروز جنگ در سال 2016 بعید نیست. این مسئله، نکته ای 
است که بسیاری از تحلیگران نیز بدان اذعان کرده اند. علاوه بر 
این، شواهد دیگری نیز وجود دارد که مسئله را به قطعیت نزدیک 
می کند. خالی کردن منازل در کیبوتس های ناحل عوز، نیریم و 
نتیف هعسراه در مرز نوار غزه توسط صهیونیست ها و همچنین 
هشدار گروه های مقاومت در مورد تمام شدن صبر مقاومت در 
صورت تشدید محاصره نوار غزه و ادامه آن، خطر بروز جنگ را 
بیش از پیش آشکار می کند. نکته مهمی که در این عرصه جلوه 
می کند، فراموش شدن مسئله فلسطین در کشورهای اسلامی و 
عربی است. اسرائیل نیز به خوبی از بحران های منطقه ای همچون 
سوریه و یمن استفاده کرده و به تجاوزات خود علیه فلسطینیان 

در نوار غزه و کرانه باختری با سهولت بیشتری ادامه می دهد.
ج(ائتلافعربی-عبری

در هنگامه ای که کشورهای عربی و اسلامی، مسئله فلسطین 
را از فهرست اولویت های سیاست خارجی خود کنار گذاشته اند، 
اسرائیل توانسته است همکاری های امنیتی و سیاسی خود را با 
برخی از این کشورها همچون عربستان ، امارات متحده عربی، 
مصر و همچنین ترکیه، افزایش دهد. این افزایش همکاری، با 
هدف مقابله با محور مقاومت به ویژه ایران و حزب الله لبنان انجام 
می شود. یکی از حوزه هایی که اسرائیلی ها در این چارچوب ذی نفع 
هستند بحران سوریه است. ائتلاف عربی- عبری با تشدید فشارها 
بر سوریه، لاجرم اسرائیل را در وضعیت برد- برد قرار داده اند. طی 
ماه های اخیر نیز شهادت مصطفی بدرالدین فرمانده ارشد حزب الله 
و جانشین عماد مغنیه در 23 اردیبهشت 1385 )12 می 2016( 
اتفاق افتاده است. اسرائیلی ها در طول بحران سوریه در پی شکار 
رزمندگان حزب الله از جمله بدرالدین، سمیر قنطار و... بوده اند که 
تا حدی موفق بودند. اسرائیلی ها علاوه بر این، به بهانۀ مقابله با 
کاروان های حامل تسلیحات برای حزب الله، به دفعات حملاتی را 

در سوریه انجام داده اند.
نتیجهگیری

در پناه استحکام روابط رژیم اسرائیل و کشورهای عربی طبیعتاً 
احتمال حملۀ محدود یا کنترل شده اسرائیل به غزه وجود دارد. 
چرا که در آن صورت تنها عامل بازدارنده، قدرت نظامی مبارزان 
در غزه می باشد نه احتمال مخالفت های عربی- اسلامی. به بیان 
دیگر اسرائیلی ها در هرگونه حمله ای به نوار غزه به تبعات آن از 
جانب کشورهای اروپایی بیشتر نظر دارند تا کشورهای عربی. در 
همین چارچوب، چرایی کنترل انتفاضه قدس و عدم همراهی مؤثر 
جهان اسلام قابل تبیین است. به نظر می رسد تحولات و بحران های 
منطقه ای شرایطی را برای رژیم اسرائیل فراهم نموده که ائتلاف 

خود با کشورهای عربی را تا حدی علنی و مستحکم تر نماید.  
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